



Practice, Learn and Achieve
Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Sociology

Simplifying
Government Exams

 SSC CHSL	 IAS EXAM	 RRB NTPC	 NTSE	 CDS
 SSC CGL	 CBSE UGC NET	 IBPS PO	 NDA	
 SBI PO	 IBPS CLERK	 AFCAT	 SSC JE	 CTET
 CSIR UGC NET	 CAPF	 IBPS RRB		

www.prepp.in

PAPER-II SOCIOLOGY

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)

D 0 5 1 1

Time : 1 ¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 20

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example :

A	B		D
---	---	--	---

where (C) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer Sheet given inside the Paper I Booklet only**. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
10. Use only Blue/Black Ball point pen.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - (ii) **कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चेक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।**
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।
उदाहरण :

A	B		D
---	---	--	---

जबकि (C) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
10. केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

D-05-11

1

P.T.O.

SOCIOLOGY
Paper – II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions, each question carrying **two (2)** marks. Attempt **all** the questions.

1. Who of the following has said that “A social institution is a functional configuration of culture pattern” ?
(A) Kimbal Young
(B) MacIver
(C) Ginsberg
(D) Gillin
2. Deviant behaviour which does not cause physical harm or damage is known as
(A) Soft Deviance
(B) Social Deviance
(C) Elite Deviance
(D) Hard Deviance
3. Who has given the concept of ‘Reflexive role taking’ ?
(A) R.K. Merton
(B) R. Linton
(C) C.H. Cooley
(D) G.H. Mead
4. According to Tonnies, neighbourhood is a types of
(A) Community
(B) Primary group
(C) Social group
(D) Secondary group
5. Morgan’s name is associated with
(A) Patriarchal Theory
(B) Matriarchal Theory
(C) Primitive Promiscuity
(D) Extended Family
6. Who gave the four stages : Oral stage, anal stage, oedipal stage and adolescent stage in the process of socialization ?
(A) C.H. Cooley
(B) G.H. Mead
(C) M. Mead
(D) S. Freud
7. Marx perceived petty bourgeoisie as
(A) Integrated class
(B) A class in itself
(C) A transitional class
(D) A class by itself
8. Weber’s theory of stratification differs from Marx that he introduced an additional structural category of
(A) Class
(B) Estate
(C) Status group
(D) Intellectual group
9. The book entitled ‘Theory of Social Structure’ written by
(A) S.F. Nadel (B) R.K. Merton
(C) T. Parsons (D) Levi-Strauss
10. The book ‘The Mothers’ was written by
(A) Margaret Mead
(B) Margret Thacher
(C) Briffault
(D) Kingsley Davis
11. Who said this ?
“There are no roles without statuses or statuses without roles.”
(A) R.K. Merton (B) S.F. Nadel
(C) Robert Park (D) Ralph Linton
12. Functional analysis of stratification was given by
(A) K. Davis (B) J. Parsons
(C) E. Durkheim (D) M. Weber
13. The cases are drawn from each stratum in the same proportion as they occur in the universe is known as
(A) Simple random sampling
(B) Systematic sampling
(C) Stratified random sampling
(D) Proportionate stratified sampling

समाज शास्त्र

प्रश्नपत्र – II

नोट : इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दें।

- निम्न में से किसने यह कहा है कि एक सामाजिक संस्था सांस्कृतिक प्रणाली का व्यावहारिक समरूप (कानफिगरेशन) होता है ?
(A) किम्बल यंग (B) मैकआइवर
(C) गिन्सबर्ग (D) गिल्लिन
- व्यवहार की वह भिन्नता जो किसी प्रकार की शारीरिक हानि अथवा नुकसान नहीं पहुँचाती को क्या कहा जाता है ?
(A) सूक्ष्म भिन्नता
(B) सामाजिक भिन्नता
(C) भद्र भिन्नता
(D) कठोर भिन्नता
- आत्मार्थक भूमिका ग्रहण (रिफ्लैक्सिव रोल-टेकिंग) की अवधारणा किसने दी है ?
(A) आर.के. मर्टन (B) आर. लिंटन
(C) सी.एच. कूले (D) जी.एच. मीड
- टोनीज के अनुसार पड़ोस किस प्रकार में आता है ?
(A) समुदाय (B) प्राथमिक समूह
(C) सामाजिक समूह (D) गौण समूह
- मोर्गन का नाम किससे सम्बद्ध है ?
(A) पितृ सिद्धान्त
(B) मातृ सिद्धान्त
(C) आदिम स्वैरिता (प्रिमीटिव प्रोमिसक्यूटी)
(D) विस्तृत परिवार
- समाजीकरण की प्रक्रिया में चार अवस्थाएँ मौखिक, गुदाजन्य, इडिपस और किशोरावस्था का विभाजन किसकी देन है ?
(A) सी.एच. कूले (B) जी.एच. मीड
(C) एम. मीड (D) एस. फ्रायड
- मार्क्स का छोटे पूँजीपतियों के प्रति सोच है कि वे _____ हैं
(A) एकीकृत वर्ग
(B) अपने ही भीतर वर्ग
(C) संक्रामी वर्ग
(D) अपने आप में वर्ग
- वेबर का स्तरीकरण का सिद्धान्त मार्क्स के सिद्धान्त से भिन्न है क्योंकि मार्क्स ने इसमें एक अतिरिक्त संरचनात्मक वर्ग को जोड़ दिया है
(A) वर्ग
(B) सम्पदा
(C) स्थिति (स्टेटस) समूह
(D) बौद्धिक समूह
- 'थियोरी ऑफ सोशल स्ट्रक्चर' नामक पुस्तक का लेखक कौन है ?
(A) एस.एफ. नडेल (B) आर.के. मर्टन
(C) टी. पारसन (D) लीवी-स्ट्रास
- पुस्तक 'दि मदर्स' का लेखक कौन है ?
(A) मार्गरेट मीड (B) मार्गरेट थैचर
(C) ब्रीफाल्ट (D) किंगसले डेविस
- 'किसी भूमिका के बिना पद नहीं और बिना पद के भूमिका नहीं होती।' यह कथन किसका है ?
(A) आर.के. मर्टन (B) एस.एफ. नडेल
(C) रॉबर्ट पार्क (D) राल्फ लिंटन
- स्तरीकरण के व्यावहारिक विश्लेषण का सिद्धान्त किसने दिया ?
(A) के. डेविस (B) जे. पार्सन्स
(C) ई. दुर्खीम (D) एम. वेबर
- प्रत्येक स्तर पर मामलों (केसिस) को उसी अनुपात से लेना चाहिए जिसमें ये विश्व में घटित होते हैं। इसे किस नाम से जाना जाता है ?
(A) सरल यादृच्छिक सैम्पलिंग
(B) व्यवस्थित सैम्पलिंग
(C) स्तरीकृत यादृच्छिक सैम्पलिंग
(D) अनुपातक स्तरीकृत सैम्पलिंग

14. The first western scholar who undertook a systematic study of society.
 (A) Plato
 (B) Socrates
 (C) Thomas Aquinas
 (D) Comte
15. The changes in communities come about because
 (A) Society is dynamic
 (B) Society is revolutionary
 (C) Society welcomes changes
 (D) Society is static
16. The ability to repeat the findings of a research is known as
 (A) Validity
 (B) Reliability
 (C) Serendipity
 (D) Accountability

Observe the table given below and answer the questions 17 to 20 below the table :

Expectation of life by age and sex for selected countries

Average future lifetime in years at stated age						
Country	Males					
	0	1	10	20	40	60
Burma	40.8	49.8	45.5	36.8	21.1	10.6
Canada	69.3	69.8	61.2	51.7	33.2	17.0
Guatemala	48.3	52.5	51.3	43.2	28.1	14.8
India	41.9	48.4	45.2	36.9	22.1	11.8
Israel	70.3	71.1	62.5	53.1	34.5	17.4
Kenya	46.9	52.6	51.0	43.0	28.3	14.5
Poland	66.8	68.0	59.4	49.8	31.6	15.5
Sweden	72.1	71.9	63.2	53.5	34.7	17.7
Syria	54.5	60.7	56.4	47.4	30.5	15.2
United States	68.7	68.9	60.3	50.8	32.6	16.8

Average future lifetime in years at stated age						
Country	Females					
	0	1	10	20	40	60
Burma	43.8	51.6	47.0	38.3	23.7	12.4
Canada	76.4	76.6	67.9	58.2	39.0	21.4
Guatemala	49.7	53.4	52.8	44.6	29.2	14.7
India	40.6	46.0	43.8	35.6	22.4	12.9
Israel	73.9	74.5	65.9	56.1	36.9	19.2
Kenya	51.2	56.6	54.1	45.7	30.3	15.7
Poland	73.8	74.6	66.0	56.2	37.0	19.3
Sweden	77.7	77.3	68.5	58.7	39.4	21.3
Syria	58.7	64.1	59.5	50.5	33.3	17.3
United States	76.5	76.6	67.9	58.1	39.0	21.8

Source : Adapted from United Nations Demographic Yearbook (1978)

17. What is the life expectancy at birth for males for India ?
 (A) 41.9 years (B) 48.4 years
 (C) 40.6 years (D) 46.0 years
18. Which country has the highest life expectancy at birth for female ?
 (A) United States (B) Sweden
 (C) Israel (D) Canada
19. Which country has the lowest life expectancy at birth for females ?
 (A) Burma (B) Guatemala
 (C) India (D) Syria
20. What is lowest life expectancy for females at 20 years of age ?
 (A) 38.3 (B) 36.8
 (C) 35.6 (D) 36.9
21. Match items in List – I with the items in List – II and choose the correct code that match correctly :

List – I **List – II**

- I. Social research utilizing intensive study of a single instance of social phenomenon as data
- II. A prepare list of questions asked of a subject/respondent in a face-to-face encounter
- III. A written list of questions filled out or responded to in writing by a respondent as a data gathering technique in social research.
- IV. A quality attributed to propositions on measures to the degree to which they conform to established knowledge or truth.
1. Questionnaire
 2. Case study
 3. Interview
 4. Validity
 5. Reliability

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 1 | 3 | 4 |
| (B) | 3 | 4 | 5 | 1 |
| (C) | 5 | 3 | 1 | 2 |
| (D) | 2 | 3 | 1 | 4 |

14. समाज का व्यवस्थित अध्ययन करने वाला सर्वप्रथम पश्चिमी विद्वान कौन था ?
 (A) प्लेटो (B) सुकरात
 (C) थामस एक्वीनस (D) कांटे
15. समुदायों में परिवर्तन आते हैं क्योंकि
 (A) समाज गतिशील है।
 (B) समाज क्रान्तिकारी है।
 (C) समाज परिवर्तन को पसन्द करता है।
 (D) समाज स्थिर है।
16. किसी अनुसंधान के निर्णयों को दोहराने की योग्यता को क्या कहते हैं ?
 (A) वैध्यता (B) विश्वसनीयता
 (C) चमत्कारिता (D) जवाबदेही

निम्न तालिका को देखिए और तत्पश्चात् 17 से 20 तक प्रश्नों का उत्तर दीजिए :

आयु और लिंग आधारित चयनित देशों में प्रत्याशित जीवनावधि

प्रदत्त उम्र पर भावी औसत आयु, वर्षों में							
देश	पुरुष						
	0	1	10	20	40	60	
बर्मा	40.8	49.8	45.5	36.8	21.1	10.6	
कनाडा	69.3	69.8	61.2	51.7	33.2	17.0	
गोइटमाला	48.3	52.5	51.3	43.2	28.1	14.8	
भारत	41.9	48.4	45.2	36.9	22.1	11.8	
इजराइल	70.3	71.1	62.5	53.1	34.5	17.4	
कीनिया	46.9	52.6	51.0	43.0	28.3	14.5	
पॉलैंड	66.8	68.0	59.4	49.8	31.6	15.5	
स्वीडन	72.1	71.9	63.2	53.5	34.7	17.7	
सीरिया	54.5	60.7	56.4	47.4	30.5	15.2	
अमेरिका	68.7	68.9	60.3	50.8	32.6	16.8	
प्रदत्त उम्र पर भावी औसत आयु, वर्षों में							
देश	स्त्री						
	0	1	10	20	40	60	
बर्मा	43.8	51.6	47.0	38.3	23.7	12.4	
कनाडा	76.4	76.6	67.9	58.2	39.0	21.4	
गोइटमाला	49.7	53.4	52.8	44.6	29.2	14.7	
भारत	40.6	46.0	43.8	35.6	22.4	12.9	
इजराइल	73.9	74.5	65.9	56.1	36.9	19.2	
कीनिया	51.2	56.6	54.1	45.7	30.3	15.7	
पॉलैंड	73.8	74.6	66.0	56.2	37.0	19.3	
स्वीडन	77.7	77.3	68.5	58.7	39.4	21.3	
सीरिया	58.7	64.1	59.5	50.5	33.3	17.3	
अमेरिका	76.5	76.6	67.9	58.1	39.0	21.8	

(अमेरिका की जनसांख्यिकी वार्षिक पुस्तक 1978 से)

17. भारत में जन्मे पुरुषों की प्रत्याशित जीवनावधि कितनी है ?
 (A) 41.9 वर्ष (B) 48.4 वर्ष
 (C) 40.6 वर्ष (D) 46.0 वर्ष
18. किस देश में स्त्रियों की प्रत्याशित जीवनावधि अधिकतम है ?
 (A) अमेरिका (B) स्वीडन
 (C) इजराइल (D) कनाडा
19. किस देश में स्त्रियों की प्रत्याशित जीवनावधि न्यूनतम है ?
 (A) बर्मा (B) गोइटमाला
 (C) भारत (D) सीरिया
20. 20 वर्ष की आयु की स्त्री की न्यूनतम प्रत्याशित जीवनावधि क्या है ?
 (A) 38.3 (B) 36.8
 (C) 35.6 (D) 36.9
21. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I

सूची - II

- I. सामाजिक अनुसंधान के लिए जिसमें सामाजिक संवृत्ति का किसी एकल घटना के गहन अध्ययन की सामग्री का प्रयोग हो।
- II. किसी विषय/व्यक्ति सम्बन्धी निर्मित प्रश्नावली जिसे साक्षात्कार उत्तरदाता से पूछता है।
- III. किसी उत्तरदाता द्वारा भरकर लौटाई गई प्रश्नावली जिसका प्रयोग सामाजिक अनुसंधान के लिए सामग्री जुटाने हेतु किया जाता है।
- IV. वह गुणवत्ता जो किसी प्रस्तावना को दी जाती है कि वह किस सीमा तक स्थापित ज्ञान अथवा सत्य के अनुसार है।
1. प्रश्नावली
 2. व्यक्तिगत अध्ययन
 3. साक्षात्कार
 4. वैध्यता
 5. विश्वसनीयता

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	2	1	3	4
(B)	3	4	5	1
(C)	5	3	1	2
(D)	2	3	1	4

22. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : A conflict relationship is one in which the parties can gain only at one another's expense.

Reason (R) : Conflict always is concerned with attempts to acquire or exercise power.

In the context of the above two statements, which one of the following codes is correct :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
23. We have four sociologists who contributed to Conflict Theory. Identify their correct order of appearance in Sociology.
- (A) Karl Marx, Ralph Dahrendorf, Lewis Coser, C. Wright Mills
(B) Karl Marx, Lewis Coser, C. Wright Mills, Ralph Dahrendorf
(C) Lewis Coser, Karl Marx, Ralph Dahrendorf, C. Wright Mills
(D) Lewis Coser, C. Wright Mills, Karl Marx, Ralph Dahrendorf

24. We have four early social thinkers listed below. Identify the correct order of their appearance in Sociology/Social Anthropology.

- (A) S.F. Nadel, Radcliffe Brown, Claude Levi-Strauss, Bronislaw Malinowski
(B) Radcliffe Brown, Bronislaw Malinowski, S.F. Nadel, Claude Levi-Strauss
(C) Claude Levi-Strauss, Radcliffe Brown, Bronislaw Malinowski, S.F. Nadel
(D) Bronislaw Malinowski, Claude Levi-Strauss, Radcliffe Brown, S.F. Nadel

25. Social stratification is based on

- I. Power II. Property
III. Status IV. Authority

Choose the correct code :

Codes :

- (A) I, II and III only.
(B) I, II, III and IV.
(C) II, III and IV only.
(D) I, III and IV only.
26. _____ is the process through which the components of an organisation become bound together into a whole entity.
- (A) Social organisation
(B) Social cohesion
(C) Social conflict
(D) Social institution
27. _____ is a person's subjective understanding of how to enact a particular role, that is, how other people expect him/her to act.
- (A) Role expectation
(B) Role acquisition
(C) Role repertoire
(D) Role enactment

22. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम कथन को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : रिश्तों में संकट वह है जिसमें एक पक्ष दूसरे पक्ष की हानि से लाभान्वित होता है ।

तर्क (R) : यह संकट अधिकार जताने अथवा जुटाने के प्रयत्नों से सम्बद्ध होता है ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

23. हमारे यहाँ चार समाजशास्त्री हैं जिन्होंने संकट-सिद्धान्त में योगदान डाला है । समाज शास्त्र में उनके प्रवेश का क्रमानुसार सही चयन कीजिये ।

- (A) कार्ल मार्क्स, राल्फ देहरनडाफ, लीविस कोज़र, सी राइट मिल्लज़
(B) कार्ल मार्क्स, लीविस कोज़र, सी राइट मिल्लज़, राल्फ देहरनडाफ
(C) लीविस कोज़र, कार्ल मार्क्स, राल्फ देहरनडाफ, सी. राइट मिल्लज़
(D) लीविस कोज़र, सी राइट मिल्लज़, कार्ल मार्क्स, राल्फ देहरनडाफ

24. नीचे चार प्रारम्भिक समाज विचारक की सूची दी जा रही है । समाज-शास्त्र, समाज-मानव विज्ञान में उनके प्रवेश के क्रमानुसार सही चयन कीजिए :

- (A) एस.एफ. नडेल, रेडक्लिफ ब्राउन, क्लांडे लेवी-स्ट्रास, ब्रोनिस्ला मालिनोवस्की
(B) रेडक्लिफ ब्राउन, ब्रोनिस्ला मालिनोवस्की, एस.एफ. नडेल, क्लांडे लेवी-स्ट्रास
(C) क्लांडे लेवी-स्ट्रास, रेडक्लिफ ब्राउन, ब्रोनिस्ला मालिनोवस्की, एस.एफ. नडेल
(D) ब्रोनिस्ला मालिनोवस्की, क्लांडे लेवी-स्ट्रास, रेडक्लिफ ब्राउन, एस.एफ. नडेल

25. समाज स्तरीकरण आधारित है

- I. शक्ति
II. सम्पत्ति
III. स्थिति
IV. सत्ता

सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) I, II और III (केवल)
(B) I, II, III और IV.
(C) II, III और IV (केवल)
(D) I, III और IV (केवल)

26. निम्न में से कौन सी प्रक्रिया है जिस माध्यम से किसी संगठन के घटकों में एकजुटता आती है जिससे संगठन एक होता है ?

- (A) सामाजिक संगठन
(B) सामाजिक संश्लेष
(C) सामाजिक संकट
(D) सामाजिक संस्था

27. _____ किसी व्यक्ति की वैयक्तिक समझ है कि वह किसी विशेष भूमिका को कैसे निभाये, अर्थात् अन्य लोगों की उससे क्या अपेक्षा है कि वह कैसे कार्य करे ।

- (A) भूमिका प्रत्याशा
(B) भूमिका अभिग्रहण
(C) भूमिका कोष
(D) भूमिका का निभाना

28. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct matching from the code given below :

List – I Statements	List – II Concepts
I. A forecast or expectation whose existence creates the conditions for its own fulfilment.	1. Peer group
II. A term coined to describe the processes through which the self concept is formed	2. Looking glass self
III. A primary group composed of members who are social equals often of similar age and the same sex.	3. Self-fulfilling prophecy
IV. The process by which adults learn new statuses and roles	4. Adult socialization 5. Primary socialization

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	2	3	4	5
(B)	3	1	2	4
(C)	3	2	1	4
(D)	5	4	3	2

29. Match the item in List – I and with the items in List – II and choose the correct code that matches correctly :

List – I Concepts	List – II Sociologists
I. The internalisation of social control	1. T. Parsons
II. Power as asymmetrical control	2. R.K. Merton
III. Anticipatory socialization	3. B. Malinowski
IV. Functional method and evolutionism	4. G.H. Mead 5. Lewis Coser

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	4	5	3	1
(C)	4	5	2	3
(D)	2	1	4	5

30. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : A status, as distinct from the individual who may occupy it, is simply a collection of rights and duties.

Reason (R) : The relation between any individual and any status he holds is somewhat like that between the driver of an automobile and the driver's place in the machine.

In the context of the two statements, which one of the following codes is correct :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

31. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The power of culture to shape individuals is awesome, it is not necessarily coercive.

Reason (R) : All cultures possess an enormous potential for coerciveness.

In the context of the two statements, which one of the following codes is correct :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

28. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही चयन कीजिए :

सूची - I
कथन

- I. भविष्यवाणी अथवा प्रत्याशा वह है जिसका अस्तित्व इसकी पूर्ति के लिए अवस्थाओं को निर्मित करता है।
- II. एक पारिभाषिक शब्द जो उस प्रक्रिया के निर्माण को वर्णित करने के लिए किया गया जिससे अवधारणा बनती है।
- III. एक प्रारम्भिक समूह जिसमें सामाजिक दृष्टि से सभी समान हैं एक ही आयु और समान लिंग के हैं।
- IV. वह प्रक्रिया जिससे वयस्क नई स्थितियों और भूमिकाओं के बारे में सीखते हैं।

सूची - II
अवधारणाएँ

1. सम समूह
2. स्व: दर्पण (लुकिंग ग्लास सेल्फ)
3. स्व: पूर्ति देव-वाणी
4. वयस्क समाजीकरण
5. प्रारम्भिक समाजीकरण

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	2	3	4	5
(B)	3	1	2	4
(C)	3	2	1	4
(D)	5	4	3	2

29. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची - I
अवधारणा

- I. सामाजिक नियन्त्रण का अन्तर-करणीयन
- II. शक्ति अशोष्यव नियन्त्रण के रूप में
- III. अग्रिम समाजीकरण
- IV. व्यावहारिक ढंग और विकासवाद

सूची - II
समाजशास्त्री

1. टी. पॉरसन
2. आर.के. मर्टन
3. बी. मालिनोवस्की
4. जी.एच. मीड
5. लेविस कोज़र

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	1	2	3	4
(B)	4	5	3	1
(C)	4	5	2	3
(D)	2	1	4	5

30. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं। इनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : एक स्थिति, जो उस व्यक्ति से, जो उस स्थिति का धारक है, भिन्न हो, जो कर्तव्यों और अधिकारों का संग्रह है।

तर्क (R) : किसी व्यक्ति और उस स्थिति का सम्बंध वैसा है जो सम्बन्ध किसी गाड़ी के ड्राइवर और उस यंत्र में ड्राइवर के स्थान में है।

इन कथनों के प्रसंग में प्रश्न कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

31. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम अभिकथन (A) है और द्वितीय तर्क (R) है :

अभिकथन (A) : व्यक्ति को रूप देने के लिए संस्कृति की शक्ति शैबपूर्ण है जिसका दमनात्मक होना आवश्यक नहीं है।

तर्क (R) : सभी संस्कृतियों के पास दमन के लिए भारी संभावनाएँ होती हैं।

इन कथनों के प्रसंग में प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।

32. "Felt difficulty in fulfilling role obligations" is known as
- (A) interrole
(B) role variation
(C) role strain
(D) role ambiguity

33. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A), and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Deviant behaviour is hereditary.

Reason (R) : A person becomes deviant because of an excess of definitions favourable to violation of law over definitions unfavourable to violation of law.

In the context of the two statements, which one of the following is correct :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

34. Functions of education are/is

- I. Transmission of culture
II. Social Integration
III. Social Control
IV. Social Conflict

Choose the correct code given below :

Codes :

- (A) I and II are correct.
(B) III and IV are correct.
(C) I, II and III are correct.
(D) II, III and IV are correct.

35. Find out the mode for the following data set of entrance examination scores :

450 690 280 450 760

540 520 450 430 530

(A) 485

(B) 510

(C) 450

(D) 550

36. Match the items in List – I with items in List – II and choose the correct code of matching :

List – I	List – II
Concepts	Sociologists
I. Idealisational and Sensate Cultures	1. R.K. Merton
II. Cosmopolitans and locals	2. Pitrim Sorokin
III. Sick Role and Patient Role	3. Talcot Parsons
IV. Structure and Function	4. Radcliffe Brown
	5. Max Weber

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 3 | 1 | 4 |
| (B) | 5 | 1 | 3 | 2 |
| (C) | 3 | 2 | 5 | 1 |
| (D) | 2 | 1 | 3 | 4 |

32. 'भूमिका की माँग में जब कठिनाई का अनुभव किया जाए' तब इसे कहते हैं
- (A) अन्तर-भूमिका
(B) भूमिका में विभिन्नता
(C) भूमिका दबाव
(D) भूमिका की अस्पष्टता

33. नीचे दो कथन दिये गए हैं जिन में से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : व्यवहार विचलन वंशगत है ।

तर्क (R) : व्यक्ति के व्यवहार में विचलन तब आता है जब उसकी अधिक भूमिकाएँ उन भूमिकाओं के लिए बने नियमों के प्रतिकूल होने के स्थान पर अनुकूल होते हैं ।

इस प्रसंग में इन दोनों कथनों में से कौन सा कथन सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

34. शिक्षा के कार्य है/कार्य हैं

- I. संस्कृति का संचरण
II. सामाजिक संश्लेष
III. सामाजिक नियन्त्रण
IV. सामाजिक संकट

नीचे दिए गए कूटों में से सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) I और II सही हैं ।
(B) III और IV सही हैं ।
(C) I, II और III सही हैं ।
(D) II, III और IV सही हैं ।

35. निम्न आँकड़ों, जो प्रवेश परीक्षा में लिए गए अंकों पर आधारित सामग्री है, का बहुलक क्या होगा :

450 690 280 450 760

540 520 450 430 530

(A) 485

(B) 510

(C) 450

(D) 550

36. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और सुमेलित कूट का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
अवधारणा	समाजशास्त्री
I. आदर्शीय एवं सेनसेट संस्कृतियाँ	1. आर.के. मर्टन
II. महानगरीय एवं स्थानीय निवासी	2. पिट्रिम सोरोकिन
III. रुग्ण भूमिका एवं रोगी भूमिका	3. टालकोट पार्सन्स
IV. संरचना एवं कार्य	4. रेडक्लिफ ब्राउन
	5. मैक्स वेबर

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	2	3	1	4
(B)	5	1	3	2
(C)	3	2	5	1
(D)	2	1	3	4

37. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : When members of a social aggregate interact it becomes a social group.

Reason (R) : Fellow travellers in a railway compartment start playing cards and share food among themselves, they form a social group.

In the context of the above two statements, choose the correct code below :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

38. One or more of the following is/are primary groups :

- I. The family
 II. Children's play group
 III. Reference group
 IV. Neighbourhood groups

Choose the correct code for the correct answer.

Codes :

- (A) I, II and III are correct.
 (B) I and II are correct.
 (C) I, II and IV are correct.
 (D) II, III and IV are correct.

39. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code to indicate your answer :

List – I	List – II
Categories	Concepts
I. Ingroup	1. Face to Face Relationship
II. Outgroup	2. They group
III. Small group	3. We group
IV. Primary group	4. Diad
	5. Reference group

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	1	4	2	5
(B)	5	3	1	2
(C)	3	2	4	1
(D)	4	1	5	3

40. Find out the median in the following series of entrance test scores by choosing the correct code :

Test scores : 280, 430, 450, 450, 450, 520, 530, 540, 690, 760.

Codes :

- (A) 450
 (B) 520
 (C) 485
 (D) 525

37. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : जब किसी सामाजिक कुल जोड़ गिनती के सदस्य आपस में व्यवहार करने लगते हैं तब ऐसा समूह सामाजिक समूह कहलाता है ।

तर्क (R) : रेल के डिब्बे में सहयात्री आपस में ताश खेलने लगते हैं और आपस में खाद्य-पदार्थ बाँटकर खाते हैं, ऐसे में उनका सामाजिक समूह बन जाता है ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में सही कूट का चयन कीजिए :

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (R) सही है, परन्तु (A) गलत है ।

38. निम्न में से एक अथवा अधिक प्रारम्भिक समूह हैं/हैं :

- I. परिवार
- II. बालकों का क्रीड़ा समूह
- III. प्रसंग समूह
- IV. पड़ोस समूह

प्रदत्त कोड में से सही कूट का चयन कीजिए ।

कूट :

- (A) I, II और III सही है ।
 (B) I और II सही है ।
 (C) I, II और IV सही है ।
 (D) II, III और IV सही है ।

39. सूची – I की मदों को सूची – II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही कूट का चयन कीजिए :

सूची – I

श्रेणी

I. अन्तर्समूह

II. बाह्य समूह

III. लघु समूह

IV. प्रारम्भिक समूह

सूची – II

अवधारणा

1. आमने-सामने का सम्बन्ध

2. वे समूह

3. हम समूह

4. द्विव्यक्ति

5. प्रसंग समूह

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	1	4	2	5
(B)	5	3	1	2
(C)	3	2	4	1
(D)	4	1	5	3

40. प्रवेश परीक्षा के आधार पर तैयार की गई निम्न शृंखलाओं में मध्यस्थ को ढूँढिए :

परीक्षा शृंखला : 280, 430, 450, 450,
 450, 520, 530, 540,
 690, 760.

कूट :

- (A) 450
 (B) 520
 (C) 485
 (D) 525

41. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Small groups have a determining influence upon social life.

Reason (R) : Small groups have been shaped by society much more than they have shaped.

In the context of the above two statements, choose the correct code from the following :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
42. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The rules of incest and exogamy always coincide.

Reason (R) : The rules of incest and exogamy are intended to debar immature persons from sexual activity.

In the context of the above two statements, choose the correct code from the following :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

43. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : An upper class and a lower class are negative reference groups for each other.

Reason (R) : Differential social interaction leads to mutual antagonism between social classes.

In the context of the above two statements, choose the correct code from the following :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.
44. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : Life in a tribal society is simple and integrated.

Reason (R) : The maintenance of order in tribal society depends more on folkways and more on traditions.

In the context of the above two statements, choose the correct code from the following :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
(C) (A) is true, but (R) is false.
(D) (A) is false, but (R) is true.

41. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) कहा गया है और द्वितीय को तर्क (R) कहा है :

अभिकथन (A) : सामाजिक जीवन पर लघु समूहों का निश्चयात्मक प्रभाव होता है ।

तर्क (R) : लघु समूहों को जितना समाज रूप देता है, समाज को उतना लघु समूह रूप नहीं देते ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

42. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : गोत्रगमन के नियम और विजातीय विवाह सदैव एक ही हो जाते हैं ।

तर्क (R) : गोत्र गमन के नियम और विजातीय विवाह की मंशा अवयस्क व्यक्तियों को संभोग करने से रोकने की होती है ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

43. नीचे दो कथन दिये गए हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : उच्च वर्ग और निम्न वर्ग एक दूसरे के लिए नकारात्मक संदर्भ समूह हैं ।

तर्क (R) : सामाजिक वार्तालाप/व्यवहार की विभिन्नता सामाजिक वर्गों में पारस्परिक वैमनस्य लाती है ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

44. नीचे दो कथन दिये जा रहे हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : जनजातीय समाज में जीवन सरल और एकीकृत होता है ।

तर्क (R) : जनजातीय समाज में अनुशासन को कतिपय लोक मान्यताओं और परम्पराओं से बनाये रखा जाता है ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
(D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

45. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and the other is labelled as Reason (R) :

Assertion (A) : The urban groups have a reputation for being namelessness.

Reason (R) : By virtue of its size and population of city cannot be a primary group.

In the context of the above two statements, choose the correct code from the following :

Codes :

- (A) Both (A) and (R) are true, but (R) is the explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the explanation of (A).
 (C) (A) is true, but (R) is false.
 (D) (A) is false, but (R) is true.

46. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below :

List – I Concepts	List – II Sociologists
I. Community	1. Robert Redfield
II. Law of Three Stages	2. Karl Marx
III. Dialectical Materialism	3. Ferdinand Tonnies
IV. Little Tradition	4. Auguste Comte
	5. Herbert Spencer

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 5 |
| (B) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 5 | 2 | 3 | 4 |

47. Match the items in List – I below with items in List – II and choose the correct code for your answer :

List – I Authors	List – II Books
I. Dahrendorf, Ralph	1. Post Industrial Society
II. Daniel Bell	2. Class and Class Conflict in Industrial Society
III. Durkheim, Emile	3. The Human side of Enterprise
IV. Douglas McGregor	4. The Division of Labour in Society
	5. Industry and Society

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 3 | 5 | 1 | 4 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 2 | 5 | 3 |

48. Match the items in List – I below with items in List – II and choose the correct code for your answer :

List – I Concepts	List – II Sociologists
I. Functionalism	1. C. Wright Mills
II. Latent Function	2. F. Durkheim
III. Symbolic Interactionism	3. R.K. Merton
IV. Conflict Theory	4. G.H. Mead
	5. T. Parsons

Codes :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (B) | 5 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 1 | 4 | 5 | 2 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |

45. नीचे दो कथन दिये गए हैं जिनमें से प्रथम को अभिकथन (A) और द्वितीय को तर्क (R) कहा गया है :

अभिकथन (A) : नगरीय समूह अपनी संज्ञाविहीनता के लिए जाने जाते हैं ।

तर्क (R) : नगर अपने आकार और जनसंख्या के कारण प्राथमिक समूह नहीं हो सकते ।

उपर लिखे कथनों के सन्दर्भ में कौन सा एक कूट सही है ?

कूट :

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) का (R) सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं परन्तु (A) का (R) सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
 (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

46. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और प्रदत्त कूट से सही कूट का चयन कीजिए :

सूची - I

अवधारणा

I. समुदाय

II. त्रिस्तरीय कानून

III. डायलैक्टिकल मैटिरियलिज़्म

IV. लघु परम्परा

सूची - II

समाजशास्त्री

1. रोबर्ट रेडफील्ड

2. कार्ल मार्क्स

3. फर्डिनांड टोनीज़

4. अगस्त काम्टे

5. हर्बर्ट स्पेंसर

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 1 | 3 | 4 | 5 |
| (B) | 4 | 2 | 3 | 1 |
| (C) | 3 | 4 | 2 | 1 |
| (D) | 5 | 2 | 3 | 4 |

47. सूची - I के मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और अपने उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए ।

सूची - I

लेखक

I. देहरनडाफ, राल्फ

II. डेनियल बेल

III. दुर्खीम, इमार्इल

IV. डाग्लस मकग्रेगर

सूची - II

पुस्तक

1. पोस्ट इण्डस्ट्रीयल सोसाइटी

2. क्लास एण्ड क्लास कनफ्लिक्ट इन इंडस्ट्रीयल सोसाइटी

3. दि ह्युमन साइड आफ एण्टरप्राइज़

4. दि डिवीजन आफ लेबर इन सोसाइटी

5. इण्डस्ट्री एंड सोसाइटी

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 1 | 4 | 3 |
| (B) | 3 | 5 | 1 | 4 |
| (C) | 1 | 2 | 3 | 4 |
| (D) | 4 | 2 | 5 | 3 |

48. सूची - I के मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

सूची - I

अवधारणा

I. व्यवहारिकतावाद

II. सुप्त कार्य

III. सांकेतिक अन्तर-कार्यवाद

IV. द्वन्द्व सिद्धान्त

सूची - II

समाजशास्त्री

1. सी. राइट मिल्लज़

2. ई. दुर्खीम

3. आर.के. मर्टन

4. जी.एच. मीड

5. टी. पार्सन्स

कूट :

- | | I | II | III | IV |
|-----|---|----|-----|----|
| (A) | 2 | 3 | 4 | 1 |
| (B) | 5 | 3 | 2 | 4 |
| (C) | 1 | 4 | 5 | 2 |
| (D) | 4 | 2 | 1 | 3 |

49. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code given below :

List – I

List – II

- | | |
|--|---|
| <p>I. A social movement that seeks to maintain society's current values.</p> <p>II. A social movement that seeks partial or slight changes within the existing order, but does not threaten the order itself</p> <p>III. A social movement that stresses personal feelings of satisfaction as well being and that typically arises to fill some void or to distract people from some great dissatisfaction in their lines.</p> <p>IV. A social movement that seeks to overthrow the existing social order and replace it with a new social order</p> | <p>1. Revolutionary Social Movement</p> <p>2. Expressive Social Movement</p> <p>3. Conservative Social Movement</p> <p>4. Revisionary Social Movement</p> <p>5. Reactionary Social Movement</p> |
|--|---|

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	5	2	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	3	5	2	4
(D)	1	5	4	3

50. Match the items in List – I with the items in List – II and choose the correct code for your answer :

List – I

List – II

- | | |
|--|---|
| <p>I. A manageable number of people selected for study from a larger population.</p> <p>II. The failure to select a representative sample</p> <p>III. A variable that changes for reasons that have nothing to do with the dependent variable</p> <p>IV. A testable statement about the relationship between two or more empirical variables</p> | <p>1. Sampling Error</p> <p>2. Sample</p> <p>3. Independent variable</p> <p>4. Reasoning</p> <p>5. Hypothesis</p> |
|--|---|

Codes :

	I	II	III	IV
(A)	2	1	3	5
(B)	2	3	1	4
(C)	4	5	2	1
(D)	3	4	5	2

49. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और सही कूट का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
I. एक सामाजिक आन्दोलन जो समाज के मौजूदा मूल्यों को यथावत रखना चाहता है ।	1. क्रान्तिकारी सामाजिक आन्दोलन
II. एक सामाजिक आन्दोलन जो मौजूदा ढाँचे में आंशिक परिवर्तन चाहता है, इसे मिटाना नहीं चाहता ।	2. अर्थपूर्ण सामाजिक आन्दोलन
III. एक सामाजिक आन्दोलन जो सन्तुष्टता और भला होने की व्यक्तिगत भावनाओं पर बल देता है, जो कि किसी शून्यता को भरने अथवा लोगों के जीवन में किसी भारी असन्तुष्टता को दूर करने के लिए होता है ।	3. रूढ़ीवादी सामाजिक आन्दोलन
IV. एक सामाजिक आन्दोलन जो मौजूदा ढाँचे को उखाड़ फेंकना चाहता है और उसके स्थान पर नया ढाँचा खड़ा करना चाहता है ।	4. संशोधनात्मक सामाजिक आन्दोलन
	5. प्रतिक्रियात्मक सामाजिक आन्दोलन

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	5	2	4	1
(B)	3	4	2	1
(C)	3	5	2	4
(D)	1	5	4	3

50. सूची - I की मदों को सूची - II की मदों से सुमेलित कीजिए और उत्तर के लिए सही कूट का चयन कीजिए :

सूची - I	सूची - II
I. किसी बड़ी आबादी में से प्रबन्धनीय गिनती के लोगों का अध्ययन के लिए चयन	1. सैम्पलिंग त्रुटि
II. प्रतिनिधि सैम्पल के चयन में असफलता	2. सैम्पल
III. एक विचार जिसके परिवर्तन के कारणों का आश्रित विचार से कोई सरोकार नहीं होता ।	3. स्वतन्त्र विचार
IV. दो अथवा अधिक आनुभाविक विचारों के बीच सम्बन्धों के बारे में परीक्षणजन्य कथन	4. कारणता
	5. परिकल्पना

कूट :

	I	II	III	IV
(A)	2	1	3	5
(B)	2	3	1	4
(C)	4	5	2	1
(D)	3	4	5	2



Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- ▶ Latest News and Notification
- ▶ Exam Paper Analysis
- ▶ Topic-wise weightage
- ▶ Previous Year Papers with Answer Key
- ▶ Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more [Click Here](#)



www.prepp.in